

RAN-2201002503020073

T.Y.B.A. (External) Examination March - 2026 Economics (Paper - VIII) International Economics

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book	Seat No.: Student's Signature
---	--

- પ્ર.1.** આંતરપ્રાદેશિક અને આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપર વચ્ચેનો તફાવત જણાવી; આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપાર એ આંતર પ્રાદેશિક વ્યાપારનું જ વિશિષ્ટ સ્વરૂપ છે. સમજાવો. 20
- અથવા**
- પ્ર.1.** આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપરમાં તુલનાત્મક ખર્ચલાભ એટલે શું? પ્રો. રિકાર્ડોનો તુલનાત્મક ખર્ચ લાભનો સિદ્ધાંત ટીકાત્મક રીતે સમજાવો. 20
- પ્ર.2.** આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપરના લાભો સમજાવો, આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપરના લાભોને મહત્તમ કરવા માટેની વેપારની શરતોને વિગતે ચર્ચો. 20
- અથવા**
- પ્ર.2.** આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારનો પારસ્પરિક માંગનો સિદ્ધાંત મર્યાદા સહિત સમજાવો. 20
- પ્ર.3.** આયાત જકાત અને આયાત પરિમાણ એટલે શું? આંશિક સમતુલા વિશ્લેષણમાં તેની અસરો સમજાવો. 20
- અથવા**
- પ્ર.3. અ.** મુક્ત વેપારનીતિના લાભ 10
બ. સંરક્ષણનીતિની તરફેણની દલીલો 10
- પ્ર.4.** ચલણના મૂલ્યમાં ઘટાડો અને ચલણના અવમૂલ્યન વચ્ચે ભેદ સમજાવી, પ્રતિક્રિય લેણદેણ તુલાને સુધારવા અવમૂલ્યનનું પગલું કેટલે અંશે અસરકારક નીવડી શકે? ચર્ચો. 20
- અથવા**
- પ્ર.4. અ.** વિશિષ્ટ ઉપાડ હક્કો 10
બ. આંતરરાષ્ટ્રીય તરલતાની સમસ્યા અને આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાંબંડોળ 10
- પ્ર.5.** વિનિમયદર એટલે શું? વિનિમયદરના નિર્ધારણ અંગેનો સમખરીદશક્તિનો સિદ્ધાંત સમજાવો. 20
- અથવા**
- પ્ર.5. અ.** લેણદેણ તુલાનો સિદ્ધાંત 10
બ. ટંકશાળી સમતાદરનો સિદ્ધાંત 10

ENGLISH VERSION

Q.1	Explain the difference between interregional and international trade. International trade is a special form of intra-regional trade. - Explain	20
OR		
Q.1	What is comparative cost-benefit in international trade? Explain Prof. Ricardo's theory of comparative cost-benefit critically.	20
Q.2	Explain the benefits of international trade, discuss in detail the terms of trade to maximize the benefits of international trade.	20
OR		
Q.2	Explain the principle of reciprocal demand in international trade with limitations.	20
Q.3	What is import tariffs and import quota? Explain its effects in partial equilibrium analysis.	20
OR		
Q.3	(A) Benefits of free trade policy	10
	(B) Arguments in favour of protectionist policy	10
Q.4	Explain the difference between devaluation of currency and depreciation of currency, discuss how effective can the step of devaluation be in improving the balance of payment?	20
OR		
Q.4	(A) Special Drawing Rights	10
	(B) International liquidity problem and International Monetary Fund	10
Q.5	What is exchange rate? Explain the purchasing power parity theory of exchange rate determination.	20
OR		
Q.5	(A) Balance of payment theory	10
	(B) Principle of Mint Parity	10
